- 1 -

华南工教〔2020〕16 号

关于印发《华南理工大学全日制本科学生

学业预警与降级试读实施办法
（2020 年修订）》的通知

各学院，校直属各单位，机关各部门：

为进一步加强学校学风建设，提前对学业困难本科生进行学业

干预，强化对学生学业过程管理，促进学生主动有效地学习和健康

发展，全面提高人才培养质量，学校结合实际，对《华南理工大学

全日制本科学生学业预警与降级试读实施办法》进行了修订，现予

以印发，自 2020 年 5 月 15 日开始施行，请遵照执行。

华南理工大学

2020 年 5 月 15 日

华南理工大学文件

 - 2 -

华南理工大学全日制本科学生

学业预警与降级试读实施办法

（2020 年修订）

为进一步加强学校学风建设，促进学生主动有效地学习和健康

发展，尤其为学习困难学生提供必要的管理和帮助，根据教育部有

关文件精神，结合学校实际，特制定本办法。

一、工作目标

通过建立有效的学业预警制度，提前对学业困难学生进行学业

干预，强化对学生学业过程管理，进一步激发学生学习兴趣和学习

潜能，全面提高人才培养质量。

二、学业预警与降级试读

学业预警与降级试读是对学生学习成效的预警制度，通过统计

学生不及格学分总数，监测学生的学习进度，并适时给予提醒和干

预，督促学生及时调整学习状态和方法。

1．每学期第二周前统计不及格学分累计（通识教育课程、辅

修课程、校外课程除外；之前通过重考、重修获得的学分计入已通

过课程学分；当前学期初重考成绩不纳入计算。以下简称“不及格

学分累计”）超过 15 学分者，予以学业预警。学院发放学业预警告

知函给学生，并联系学生家长，告知学习情况及学校相关政策。

2．每学期第二周前统计不及格学分累计第一次超过 25 学分

者，予以降级试读一年。试读期间，学生应把主要精力放在不及格

 - 3 -

课程重修上，新修读课程一般不超过 10 学分。

3. 学生试读期满后，不及格学分累计再次超过25学分者原则

上应予以劝退。

对于有能力在修读年限内完成学业的学生，可向学院提出再次

试读申请，经所在学院同意，报教务处批准后可降级再次试读。再

次试读期间，原则上不允许修读新课程，若再次试读期满后不及格

学分累计超过 25 学分，作退学处理。

三、其他事项

1. 单次降级试读以一年为期，降级试读时间计入最长修读年

限。

2. 本办法自 2020 级本科生开始实施，2019 级及以前学生原则

上按原办法《华南理工大学全日制本科学生学业预警与帮扶实施办

法》（华南工教〔2017〕33 号）执行。未尽事宜由学校负责解释，

具体工作由教务处承担。

 华南理工大学办公室 主动公开 2020年 5月 18日印发